

भारत सरकार
उपभोक्ता मामले, खाद्य और सार्वजनिक वितरण मंत्रालय
खाद्य और सार्वजनिक वितरण विभाग
लोक सभा

अतारांकित प्रश्न संख्या 738
07 फरवरी, 2024 के लिए प्रश्न
पीएमजीकेवाई द्वारा राशन का आबंटन

738. श्रीमती केशरी देवी पटेल:

- क्या उपभोक्ता मामले, खाद्य और सार्वजनिक वितरण मंत्री यह बताने की कृपा करेंगे कि:
- (क) विगत पांच वर्षों के दौरान सार्वजनिक वितरण प्रणाली के माध्यम से उत्तर प्रदेश में अब तक वितरित किए गए राशन में सरकार के योगदान का ब्यौरा क्या है;
- (ख) अप्रैल, 2021 से अब तक प्रधानमंत्री गरीब कल्याण योजना (पीएमजीकेवाई) के अंतर्गत सरकार द्वारा उत्तर प्रदेश को आवंटित राशन का ब्यौरा क्या है;
- (ग) उत्तर प्रदेश में इस योजना के लाभार्थियों की जिला-वार कुल संख्या कितनी है;
- (घ) क्या सरकार ने फूलपुर संसदीय निर्वाचन क्षेत्र में सार्वजनिक वितरण प्रणाली की संवीक्षा की है अथवा संवीक्षा करने का विचार है; और
- (ङ) यदि हां, तो तत्संबंधी ब्यौरा क्या है और यदि नहीं, तो इसके क्या कारण हैं?

उत्तर

ग्रामीण विकास तथा उपभोक्ता मामले, खाद्य और सार्वजनिक वितरण राज्य मंत्री
(साध्वी निरंजन ज्योति)

(क): पिछले पांच वर्षों के दौरान सार्वजनिक वितरण प्रणाली (पीडीएस) के अंतर्गत उत्तर प्रदेश में वितरित किए गए खाद्यान्नों की मात्रा का ब्यौरा **अनुबंध-I** में संलग्न है।

(ख): अप्रैल, 2021 से जनवरी, 2024 तक प्रधानमंत्री गरीब कल्याण अन्न योजना (पीएमजीकेवाई) के अंतर्गत संघ सरकार द्वारा उत्तर प्रदेश को आवंटित किए गए राशन का ब्यौरा **अनुबंध-II** में संलग्न है।

(ग): जैसाकि उत्तर प्रदेश राज्य सरकार द्वारा सूचित किया गया है, वर्तमान में, राज्य में 15,08,78,433 (राशन कार्ड - 3,60,78,167) पीएमजीकेवाई लाभार्थी हैं। पीएमजीकेवाई लाभार्थियों का जिला-वार ब्यौरा **अनुबंध-III** में संलग्न है।

.....2/-

(घ) और (ड.): उत्तर प्रदेश राज्य द्वारा यह सूचित किया गया है कि नेमी प्रकार की प्रचालनात्मक गतिविधियों के कारण, राज्य सरकार ने समय-समय पर राशन कार्डों का सत्यापन किया है ताकि यथोचित लाभार्थियों की पहचान और डुप्लीकेट/अयोग्य राशन कार्ड रद्द किए जा सकें तथा नए पात्र परिवारों को राशन कार्ड जारी किए जा सकें। अब तक, पिछले पाँच वर्षों के दौरान फूलपुर संसदीय निर्वाचन क्षेत्र, उत्तर प्रदेश में कुल 71,847 राशन कार्ड रद्द किए गए हैं और नए लाभार्थियों को राशन कार्ड जारी किए गए हैं।

अनुबंध-1

लोक सभा में दिनांक 07.02.2024 को उत्तरार्थ अतारांकित प्रश्न संख्या 738 के उत्तर के भाग (क) में उल्लिखित अनुबंध।

कुल एनएफएसए वितरण (टन में)						
राज्य	2018- 2019	2019- 2020	2020- 2021	2021- 2022	2022- 2023	सकल योग
उत्तर प्रदेश	90,52,057	85,47,555	92,97,074	93,10,515	93,77,957	4,55,85,160

लोक सभा में दिनांक 07.02.2024 को उत्तरार्थ अतारंकित प्रश्न संख्या 738 के उत्तर के भाग (ख) में उल्लिखित अनुबंध।

टीपीडीएस, ओडब्ल्यूएस, पीएमजीकेएवाई, और एएनबीपी के अतर्गत वर्ष 2019-20 से 2023-24 तक उत्तर प्रदेश को खाद्यान्न का आबंटन और उठान

(मात्रा हजार टन में)

वर्ष	खाद्यान्न	आबंटन						उठान					
		एनएफएसए	टाइडओवर	पीएमजीकेएवाई	एएनबीपी	ओडब्ल्यूएस	कुल	एनएफएसए	टाइडओवर	पीएमजीकेएवाई	एएनबीपी	ओडब्ल्यूएस	कुल
2019-20	चावल	3780.934	0.000			227.485	4008.419	3635.230	0.000			206.720	3841.950
	गेहूँ	5548.581	0.000			284.336	5832.917	5324.164	0.000			271.415	5595.579
	कुल	9329.515	0.000			511.821	9841.336	8959.394	0.000			478.135	9437.529
2020-21	चावल	3755.727	0.000	3609.521	56.813	423.781	7845.842	3620.128	0.000	3295.490	56.364	339.364	7311.346
	गेहूँ	5681.240	0.000	2193.325	85.220	397.877	8357.662	5383.500	0.000	2371.117	84.273	336.033	8174.923
	कुल	9436.967	0.000	5802.846	142.033	821.658	16203.504	9003.628	0.000	5666.607	140.637	675.397	15486.269
2021-22	चावल	3961.876	0.000	3250.641	0.000	582.469	7794.986	3474.494	0.000	2599.517	0.000	513.362	6587.373
	गेहूँ	5820.178	0.000	4875.961	0.000	419.592	11115.731	5054.254	0.000	5282.048	0.000	378.515	10714.817
	कुल	9782.054	0.000	8126.602	0.000	1002.061	18910.717	8528.748	0.000	7881.565	0.000	891.877	17302.190
2022-23	चावल	5606.781	0.000	6252.147	0.000	415.003	12273.931	5445.516	0.000	4650.518	0.000	304.162	10400.196
	गेहूँ	4271.754	0.000	446.232	0.000	328.440	5046.426	4232.628	0.000	422.259	0.000	312.030	4966.917
	कुल	9878.535	0.000	6698.379	0.000	743.443	17320.356	9678.144	0.000	5072.777	0.000	616.192	15367.113
2023-24#	चावल	5961.292	0.000			430.122	6390.399	4164.275	0.000			224.696	4388.971
	गेहूँ	3974.194	0.000			249.646	4223.164	2952.844	0.000			265.880	3218.724
	कुल	9935.485	0.000			679.768	10613.562	7117.119	0.000			490.576	7607.695

जनवरी, 2024 तक उठान।

लोक सभा में दिनांक 07.02.2024 को उत्तरार्थ अतारंकित प्रश्न संख्या 738 के उत्तर के भाग (ग) में उल्लिखित अनुबंध।

उत्तर प्रदेश में पीएमजीकेएवाई के अंतर्गत लाभार्थी							
क्र.सं.	जिले का नाम	प्राथमिकता वाले परिवार		अंत्योदय		कुल	
		राशन कार्ड	लाभार्थी	राशन कार्ड	लाभार्थी	राशन कार्ड	लाभार्थी
1	2	3	4	5	6	7	8
1	आगरा	7,43,700	31,37,193	9,564	28,836	7,53,264	31,66,029
2	अलीगढ़	6,30,114	26,29,744	24,407	67,667	6,54,521	26,97,411
3	अंबेडकरनगर	3,36,900	15,85,921	65,953	2,65,286	4,02,853	18,51,207
4	अमेठी	2,75,670	12,07,920	70,192	2,52,635	3,45,862	14,60,555
5	अमरोहा	3,08,031	13,06,732	20,686	60,727	3,28,717	13,67,459
6	औरैया	2,19,180	8,87,264	51,500	1,66,873	2,70,680	10,54,137
7	अयोध्या	3,68,374	16,40,695	62,866	2,33,133	4,31,240	18,73,828
8	आजमगढ़	6,70,392	31,19,240	1,05,770	4,14,714	7,76,162	35,33,954
9	बागपत	1,99,302	9,14,352	7,683	27,638	2,06,985	9,41,990
10	बहराईच	5,66,891	23,84,766	1,27,031	3,27,387	6,93,922	27,12,153
11	बलिया	4,78,036	21,60,825	1,01,572	3,36,956	5,79,608	24,97,781
12	बलरामपुर	3,18,325	15,14,175	36,786	1,25,671	3,55,111	16,39,846
13	बाँदा	3,08,658	12,57,891	48,161	1,19,962	3,56,819	13,77,853
14	बारा बाँकी	5,25,259	22,68,373	1,13,803	3,59,699	6,39,062	26,28,072
15	बरेली	6,84,489	29,62,692	99,510	3,03,160	7,83,999	32,65,852
16	बस्ती	3,39,337	15,66,183	88,733	3,52,756	4,28,070	19,18,939
17	बिजनौर	6,08,548	27,05,711	20,607	64,818	6,29,155	27,70,529
18	बदायूँ	4,94,934	22,42,084	45,193	1,40,769	5,40,127	23,82,853
19	बुलन्दशहर	5,84,215	25,37,834	26,402	89,453	6,10,617	26,27,287
20	चदौली	2,99,613	12,93,040	52,489	1,74,323	3,52,102	14,67,363
21	चित्रकूट	1,77,909	7,64,663	22,774	75,982	2,00,683	8,40,645
22	देवरिया	4,53,465	20,21,020	1,05,513	3,81,230	5,58,978	24,02,250
23	एटा	2,88,060	12,74,035	27,015	82,898	3,15,075	13,56,933
24	इटावा	2,51,153	10,53,796	46,027	1,40,824	2,97,180	11,94,620
25	फर्रुखाबाद	3,14,597	13,20,305	38,119	1,05,586	3,52,716	14,25,891
26	फतेहपुर	4,64,997	19,09,490	36,781	1,21,944	5,01,778	20,31,434
27	फिरोजाबाद	4,29,139	18,61,340	32,517	1,02,170	4,61,656	19,63,510
28	गौतमबुद्धनगर	1,94,492	8,45,307	7,897	24,539	2,02,389	8,69,846
29	गाज़ियाबाद	4,57,458	20,15,213	8,500	29,361	4,65,958	20,44,574
30	गाजीपुर	5,70,115	26,11,475	59,430	2,07,074	6,29,545	28,18,549
31	गोंडा	5,36,233	24,57,629	64,950	2,02,692	6,01,183	26,60,321
32	गोरखपुर	6,67,749	28,52,986	1,26,392	4,90,662	7,94,141	33,43,648
33	हमीरपुर	2,02,388	8,15,233	36,022	1,24,940	2,38,410	9,40,173

34	हापुड़	2,09,350	9,64,976	8,805	32,562	2,18,155	9,97,538
35	हरदोई	6,53,308	27,97,081	1,17,727	3,54,989	7,71,035	31,52,070
36	हाथरस	2,73,940	11,35,618	16,850	50,579	2,90,790	11,86,197
37	जालौन	2,66,349	10,92,920	37,766	1,29,824	3,04,115	12,22,744
38	जौनपुर	6,78,783	30,76,699	1,25,461	4,20,943	8,04,244	34,97,642
39	झांसी	3,34,546	13,67,087	45,788	1,50,069	3,80,334	15,17,156
40	कन्नौज	2,90,786	11,87,707	29,327	78,886	3,20,113	12,66,593
41	कानपुर देहात	3,00,349	12,21,761	50,672	1,70,323	3,51,021	13,92,084
42	कानपुर नगर	7,49,592	28,89,829	63,144	1,78,508	8,12,736	30,68,337
43	कासगंज	2,23,367	10,09,516	27,593	81,913	2,50,960	10,91,429
44	कौशांबी	2,61,452	11,33,054	37,575	1,11,929	2,99,027	12,44,983
45	खीरी	7,16,391	28,09,954	1,09,875	2,98,141	8,26,266	31,08,095
46	कुशीनगर	5,94,915	24,22,697	1,17,136	3,67,576	7,12,051	27,90,273
47	ललितपुर	2,35,588	8,73,310	27,278	69,599	2,62,866	9,42,909
48	लखनऊ	7,31,139	30,11,498	50,105	1,53,550	7,81,244	31,65,048
49	महोबा	1,71,520	7,00,350	16,216	58,726	1,87,736	7,59,076
50	महराजगंज	4,36,492	18,57,416	66,518	2,40,894	5,03,010	20,98,310
51	मैनपुरी	2,95,952	12,70,707	45,894	1,51,350	3,41,846	14,22,057
52	मथुरा	4,28,169	17,82,843	41,431	1,14,578	4,69,600	18,97,421
53	मऊ	3,27,175	14,63,955	56,472	2,01,992	3,83,647	16,65,947
54	मेरठ	5,42,697	24,24,003	9,212	30,573	5,51,909	24,54,576
55	मिर्जापुर	3,84,443	16,84,821	69,665	2,35,554	4,54,108	19,20,375
56	मुरादाबाद	5,21,942	22,10,160	30,090	84,606	5,52,032	22,94,766
57	मुजफ्फरनगर	4,77,964	21,30,327	19,627	61,549	4,97,591	21,91,876
58	पीलीभीत	3,43,795	15,00,429	36,658	1,32,393	3,80,453	16,32,822
59	प्रतापगढ़	4,98,270	22,36,282	73,921	2,67,343	5,72,191	25,03,625
60	प्रयागराज	9,72,860	41,42,765	88,105	2,68,043	10,60,965	44,10,808
61	रायबरेली	4,58,497	19,10,242	1,01,910	3,41,273	5,60,407	22,51,515
62	रामपुर	3,80,366	16,61,472	34,556	94,651	4,14,922	17,56,123
63	सहारनपुर	5,23,564	23,94,143	54,611	1,89,203	5,78,175	25,83,346
64	संभल	3,65,292	15,99,972	23,055	67,558	3,88,347	16,67,530
65	संत कबीरनगर	2,66,013	11,47,223	53,285	1,84,396	3,19,298	13,31,619
66	संत रविदास नगर (भदोही)	2,60,715	10,97,224	38,211	1,08,883	2,98,926	12,06,107
67	शाहजहांपुर	5,34,400	21,79,717	37,836	1,02,360	5,72,236	22,82,077
68	शामली	2,04,445	9,08,945	14,764	52,919	2,19,209	9,61,864
69	श्रावस्ती	1,84,423	8,15,997	23,170	60,877	2,07,593	8,76,874

70	सिद्धार्थनगर	3,87,009	17,42,300	82,438	2,55,294	4,69,447	19,97,594
71	सीतापुर	7,76,379	31,51,612	1,12,062	3,11,051	8,88,441	34,62,663
72	सोनभद्र	3,40,830	13,31,857	60,558	1,82,395	4,01,388	15,14,252
73	सुल्तानपुर	3,68,899	16,13,539	80,264	2,67,298	4,49,163	18,80,837
74	उन्नाव	4,90,371	20,13,730	1,14,230	3,61,860	6,04,601	23,75,590
75	वाराणसी	5,57,918	25,30,477	49,483	1,77,716	6,07,401	27,08,193
कुल		3,19,87,978	13,76,21,342	40,90,189	1,32,57,091	3,60,78,167	15,08,78,433
